Date die XXII mensis Augusti.

#### ¶4.

*Gregorii XI gratia navium in tre annos prolongata.*

A. d. 1371, die 1, m. Maij.

*Libr. Comm. Ven. VII, 146 t. Vind. VII, 2, 533. Regesti, III p. 98, n. 625.*

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filijs nobili viro Andree Contareno Duci ac communi Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Vestre deuotionis, quam semper erga romanam Ecclesiam gessistis et geritis, sinceritas promeretur ut in his que fauores et commoda uestra respicere dinoscuntur, nos et apostolicam Sedem reperiatis oportuno tempore graciosos.

Dudum siquidem felicis recordationis Urbanus papa V, predecessor noster, prohibuit ne aliquis, etiam a Sede apostolica ducendi seu duci faciendi ad Alexandria et alias partes ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, quemque nauigia gratiam habens, huiusmodi nauigia ad partes ipsas ducere presumeret; ac deinde vobis, postquam inter vos et dilectos filios magistrum Hospitalis sancti Joannis Jerosolomitani, ac nobiles viros gubernatorem regni Cipri et ducem Janue ex u a parte et supradictum soldanum ex altera pax reformata, seu treuga inita foret, ducendi seu duci faciendi ad Alexandria et alias partes supradictas illa nauigia que alias vigore gratiarum vobis per dictum pontificem super hoc concessarum, ad dictas partes licite duci facere poteratis, sub modis tamen et conditionibus in dictis gratijs contentis, concessit auctoritate apostolica, tenore litterarum suarum plenam et liberam potestatem, post duos annos a data litterarum ipsarum minime valitaram, pro ut in ipsius predecessoris nostri litteris inde confectis plenius continetur: (1)

Nos igitur, volentes vos prosequi fauore gratie amplioris, uestris in hac parte supplicationibus inclinati, dictam potestatem et licentiam ducendi seu duci faciendi illa nauigia, que alias uigore gratiarum vobis per dictum pontificem con-

(1) scil. anno 1370, 3 Sept.; cfr. supra.

cessarum ad dictas partes duci facere poteratis, sub modis tamen et conditionibus in litteris dictarum gratiarum contentis, prohibitione predicta et alijs prohibitionibus, nec non constitutionibus et processis apostolicis, ac alijs contrarijs non obstantibus quibuscumque, auctoritate apostolic tenore presentium usque ad tres annos, a fine dicti biennij computandos, extendimus et etiam prorogamus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et prorogationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp-tare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Data AVINIONI, VIII kalendas Maij, pontificatus nostri anno primo.

### ¶5.

*Litterae duchae Cretae de pacto cum domino Ephesi pro mercatoribus Venetis.*

A. d. 1370, die 1 m. Octobris.

*Libr. Comm. Ven. VII, 145 t. Vind. VII, 530. Regesti III, p. 95, n. 598, hac inscriptione:*

» Exemplum litterarum missarum per Dominum ducham Crete et eius consilium, cum responsione simul domini Theologi (1) super facto comergli.

Serenissime domine.

Ducali excellentie serie presentium patetiat quod, die XXVIII mensis Septembris nuper preteriti, nobilis vir Joannes Moro, ambaxiator olim missus ad partes Theologi, rediuit Candidam. Ipse enim ambaxiator, secundum quod scriptum et commissum sibi fuit, firmauit pacem cum domino illarum partium, cum pactis et capitulis consuetis, et cum additionibus infrascriptis, videlicet:

Quod idem dominus fuit contentus delere cunium ducatorum, et precipere quod in terris suis uel aliqua ipsarum terrarum non stampentur amplius ducati ad formam ducatorum vestrorum. Et hoc promisit attendere et obseruare cum iuramento specialiter modo facto, et fuit contentus restituere nobis illos ducatos duo milia, quos fecit accipi de manibus viri nobilis Nicolai Mauroceno ciuius uestri; tali quidem pacto, quod de comercio suo, quod debebunt ibi soluere omnes Veneti et subditi communis Venetiarum, et omnes alij qui pro Venetis tractantur et restringuntur, accipere debet ipse dominus medietatem, et nos accipere debemus reliquam medietatem in computatione ducatorum predictorum, quo usque nobis fuerit satisfactum integraliter de predictis.

(1) De nominationibus *Ephesi*: Theologo - Altoloco, quod factum est synaeresi vulgari ex Εφεσος Θεολόγος sategit Heyd I, 590. Nuperrime illustrabant locum commentatores Johannis Schittberger, v. ed. I. Buchan Telfer London 1879 p. 146. Cfr. etiam *Papadopolis*, Le monete di Venezia, p. 212 sgg.

Et de hoc habemus quoddam scriptum, factum de suo consensu, signatum suo signo consueto, apposito super eo in forma sigilli, sicut ipse dominus facere consuevit. Quod quidem scriptum nobis detulit ambaxiator predictus, et exemplum ipsius translatum de greco in latinum mittimus hic inclusum.

De confirmatione vero pacis predicte nobis dictus dominus per suas litteras nobis missas (1); ita quod in bona gratia facta et firmata est pax inter ipsum et nos, sicut superius est expressum, et illam fecimus Candide publice credari.

Date CANDIDE, primo Octubris none indictionis.

Sequitur inclusum :

« Exemplum unius scripti facti per dominum Theologi translatum de greco in latinum. »

Unus Deus.

Admirabilis potestas mea habet voluntatem et precepit: quod ab hominibus communis Venetiarum et ducha Crete et alijs mercatoribus et subditis communis Venetiarum, qui transeunt sub communi, soluatur comerclum secundum usum, et accipiat dimidietatem comercli pars Venetorum et medietatem admirabilis potestatis mee, donec soluantur duo millia florenorum; et tunc soluant comerclum suum secundum usum.

Propter autem firmitatem datum est ad eos nassianion (*sic*) ut ostendentes illud maneant sine inquietacione a comerclario. Redditur autem ad eos pro firmitate.

## ¶6.

*Gregorii XI gratia pro viagio Alexandriae.*

A. d. 1372, die 2 m. Julii.

*Libr. Comm. Vén. VII, 169 t. Vind. VII, 2, 593, Regesti III, p. 104, n 669, hoc lemmate:*

« Gratiarum littera X cocharum et XXIII galearum ad viagium Alexandrie. »

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio nobili viro Andree Contareno Duci Venetiarum, salutem et apostolicam benedictione.

Sincere deuotionis affectus quem ad nos et romanam geris Ecclesiam properetur ut petitiones tuas, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam fauorabiliter admittamus. Hinc est quod nos, tuis in hac parte supplicationibus

(1) deest *nuntiavit* aut simile aliquid.

inclinati, tibi mittendi seu duci faciendi, simul vel diuisim, semel dumtaxat, decem naues siue chocas et viginti quatuor galeas ad Alexandriam et alias partes ac terras ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, cum nautis et alijs personis ad regimen nauium seu chocharum et galearum huiusmodi opportunis, et cum mercatoribus quos per te, uel alium seu alios, ad hoc assumpseris, oneratas mercimonij, exceptis armis, ferro, lignaminibus et alijs rebus prohibitis constitutionibus et processibus apostolice Sedis, spirituales et temporales penas et sententias prolatas in transfretantes cum mercibus ad partes et terras predictas continentibus, nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica, de speciali gratia, plenam et liberam licentiam elargimur.

Volumus autem quod illi qui dictas naues siue chocas et galeas principaliiter conducent, ac mercimonij onerabunt, in manibus diocesani loci in quo eadem naues siue cochas et galeas onerabuntur, quod premissa uel aliquod eorumdem in fraudem non facient prestent corporaliter juramentum; alioquin, nisi juramentum huiusmodi prestiterint, presentem concessionem haberi volumus pro non facta. Super cuius quidem juramenti prestatione prefatus diocesanus duo consimilia confici faciat publica instrumenta, quorum alterum nostre camere studeat destinare, penes se reliquo reseruato.